
Центральная городская библиотека им. Горького 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
«Мастера красноярской живописи» 

 к 100-летию красноярских художников  

В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск, 2019 



2 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

 

ББК 91.9:85 

         М 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мастера красноярской живописи : 100 лет со дня рождения  

красноярских художников В. И. Мешкова и Б. Я. Ряузова : 

Библиографический указатель / Центральная городская 

библиотека им. А. М. Горького ; Сост. О. В. Михайленко. 

— Красноярск, 2019. — с. 

Тираж: 30 экз. 

 

 

 

 

 

Составитель и компьютерный набор: О. В. Михайленко 

Редактор: О. А. Груба 

Компьютерная верстка: В. О. Соснов 

Ответственный за выпуск: Е. М. Белохвостова 

 

 

 



3 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

К читателям 

 

Библиографический указатель «Мастера 

красноярской живописи» издан Красноярской ЦГБ им. А.М. 

Горького. Его создание приурочено к 100-летию со дня 

рождения известных красноярских художников В. И. 

Мешкова и Б. Я. Ряузова. В указатель включены альбомы 

репродукций, книги, статьи из книг и из периодических 

изданий, посвященные жизни и деятельности художников. 

При подготовке данного издания были использованы фонды 

и справочно-библиографический аппарат Центральной 

городской библиотеки им. А. М. Горького и Краевой 

универсальной научной библиотеки Красноярского края. В 

целях более полного раскрытия содержания издание 

снабжено вспомогательным именным указателем. 

Указатель предназначен для широкого круга читателей. 

Отбор литературы закончен в сентябре 2019 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Мешков Владимир Ильич 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мешков Владимир Ильич (1919-2012) - график, член 

Союза художников СССР, народный художник РСФСР, 

заслуженный художник Чувашской АССР. 

Владимир Ильич Мешков родился 15 августа 1919 

года в Казанской губернии, в крестьянской семье. 

В 1927 году семья Мешковых перебралась в Сибирь, 

в Иркутскую область. Уже в детстве у Владимира Ильича 

проявилась страсть к рисованию. Ему было пятнадцать лет, 

когда начальник политотдела и редактор газеты 

предложили мальчику учиться наборному делу в редакции 

газеты. В этой газете была напечатана первая его 

линогравюра - посмертный портрет С. М. Кирова. 



5 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Когда в 1935 году семья Мешковых переехала в 

Красноярск, он работал в городских и районных газетах. В 

1939 году двадцатилетний Владимир Мешков был 

направлен в окружную газету «Эвенкийская новая жизнь» 

художником. Газета выходила на русском языке, эвенки не 

имели тогда своей письменности. Каждый номер не только 

сопровождался рисунками, а большей частью состоял из 

рисунков. Навсегда связал Владимир Ильич Мешков свою 

жизнь с этим народом. Таёжные тропы, просторы тундры, 

непокорённые реки вошли в работы художника. В 1940 году 

на Всесоюзной сельскохозяйственной выставке, в 

павильоне печати, экспонировался альбом газетных гравюр 

Владимира Мешкова. Потом - война, автомотоциклетное 

училище, начало военных дорог в звании младшего 

лейтенанта. В 1943 году в каталоге краевой выставки 

впервые появилось имя Владимира Ильича Мешкова. 

После войны художник работал над книжными 

иллюстрациями, в 1948 году был принят в члены Союза 

художников СССР. Первые его работы, посвящённые 

Северу, сразу же завоевали необычайную славу. Это 

цветные линогравюры «На факторию», «Поздний гость», «К 

далёкому другу», «В верховьях Кочечумо», «В охотничьей 



6 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

бригаде» и другие. Сорок лет продолжалась его северная 

песня. Мастер идёт раз и навсегда выбранным путём, 

неповторимым, но и не повторяемым никем. Более сорока 

пяти тысяч работ создано художником за годы творчества. 

Без искусства этого большого мастера и гражданина нет 

искусства Красноярска. 

Владимир Ильич Мешков был награждён орденами 

«Знак Почёта» и «Дружбы народов», удостоен званий 

«Заслуженный художник Чувашской АССР» (1977), 

«Народный художник РСФСР» (1981). 

Владимир Ильич Мешков ушёл из жизни в 2012 году. 

 

Альбомы и репродукции 
 

1. В. И. Мешков, заслуженный художник РСФСР : 

каталог выставки произведений / Краснояр. краев. упр. 

культуры, Краснояр. орг. Союза худож. РСФСР, Краснояр. 

худож. галерея. - Красноярск : [б. и.], 1970. - 46, [1] с. 

2. Владимир Ильич Мешков, заслуженный художник 

РСФСР : каталог выставки / О-во сов.-кубинск. дружбы, 

Краснояр. отд-ние Союза худож. РСФСР. - Красноярск : [б. 

и.], 1965. - 6, [1] с., [4] л. ил. с. 

3. Мешков Владимир Ильич : народный художник 

России, заслуженный художник Чувашской Республики : 

каталог выставки произведений. - Красноярск : Ситалл, 

1994. - [20] с. 

4. Мешков, В. И. Эвенкия : гравюры В. И. Мешкова / 

авт. текста Н. С. Устинович ; ред. И. Н. Липович ; худож. 



7 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

ред. Б. А. Денисовский. - Ленинград : Советский художник, 

1961. - 6, [1] с., 10 л. ил. с. 

5. Устинович, Н. Рассказы следопыта / Н. Устинович ; 

[худож. В. И. Мешков]. - Красноярск : Красноярское 

книжное издательство, 1948. – 74 с. 

 

Литература о жизни и творчестве В. И. Мешкова 
 

6. Баранов, М. Художник В. И. Мешков / М. Баранов. - 

Красноярск : Красноярское книжное издательство, 1959. - 

30, [1] с. 

7. В. И. Мешков : [буклет] / авт. ст. Т. Ряннель. - 

Красноярск : [б. и.], 1967. – 1 л. 

8. В. И. Мешков. Красноярск : [буклет] / ст. М. 

Баранова. - Ленинград : Художник РСФСР, 1962. – 1 л. 

9. 85 лет со дня рождения заслуженного художника 

РСФСР, члена Союза художников России В. И. Мешкова // 

Край наш Красноярский : календарь знаменательных и 

памятных дат на 2004 год / Гос. универс. науч. б-ка 

Краснояр. края. - Красноярск : ГУНБ, 2003. - С. 68-71 

10. Ефимовский, А. Ф. Красноярская графика / А. Ф. 

Ефимовский // Искусство Сибири. Традиции и 

преемственность : сборник материалов научно-

практической конференции, посвященной 75-летию 

образования Красноярского края. - Красноярск : КГХИ, 

2009. - С. 55-61 

11. К Полярной звезде : о творчестве народного 

художника России, заслуженного художника Чувашской 

Республики Мешкова Владимира Ильича / ред.-сост. А. П. 

Паращук. - Красноярск : КП плюс, 2005. – 175 с. 

12. Красноярские художники - участники Великой 

Отечественной войны / А. Абдрахимов [и др.] ; сост., 

предисл. Т. М. Ломанова. - Красноярск : Платина, 2000. - 

[28] с. 



8 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

13. Лактионова, Н. А. В юность тревожную память 

вернула / Н. А. Лактионова. - Красноярск : СибГТУ, 2010. – 

285 с. 

14. Ломанова, Т. К полярной звезде : художник В. И. 

Мешков / Т. Ломанова, С. Войтюк // Земной поклон. - 1998. 

- С. 78-88 

15. Лусникова, И. В. Зеленое кольцо / И. В. Лусникова ; 

[рец. Д. Ф. Безухов]. - Красноярск : Красноярское книжное 

издательство, 1986. - 101, [2] с. 

16. Межэтнические связи Приенисейского региона : 

сборник документов / редкол.: Р. Г. Рафиков сост. ; С. А. 

Минина. - Красноярск : [б. и.]. - Ч. 2. - 2007. – 383 с. 

17. Мы помним... / авт.: В. Львов и др. ; ред.-сост. Е. Ф. 

Баранникова ; фото: В. Сумароков и др. - Красноярск : 

Центросиб, 2007. – 511 с. 

18. Соловьева, Г. Позвала муза на Север : записки 

краеведа / Г. Соловьева. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 

2018. - 91, [2] с. 

19. Трошев, Ж. Северная рапсодия : повесть о художнике 

/ Ж. Трошев. - Красноярск : Красноярское книжное 

издательство, 1989. - 118, [17] с., [4] л. ил. с. 

20. Художники Красноярья - участники Великой 

Отечественной войны / М-во культуры Краснояр. края. - 

Красноярск : КаСС, 2010. - 35, [1] с. 

 

Публикации о жизни и творчестве В. И. Мешкова в 

периодических изданиях 
 

21. Художник, воспевший Север : [о красноярском 

художнике Владимире Мешкове] // Красноярский рабочий. 

- 2014. - 31 июля. - С. 33 

22. Ушел из жизни «певец Севера» : [умер художник 

Владимир Мешков скончался на 93 году] // Красноярский 

рабочий. - 2012. - 9 августа. - С. 3. 



9 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

23. Русаков, Э. Живая легенда сибирской графики : [об 

открытии персональной выставки народного художника 

России, участника Великой Отечественной войны (1941 - 

1945) Владимира Ильича Мешкова] / Э. Русаков // 

Красноярский рабочий. - 2010. - 8 апреля. - С. 20 

24. Художник, прошедший войну: [о персональной 

выставке народного художника РСФСР, участника Великой 

Отечественной войны (1941 - 1945) Владимира Ильича 

Мешкова] // Новый Енисей. - 2010. - апрель. - С. 10 

25. Наши ветераны : [о красноярских ветеранах Великой 

Отечественной войны] // Национальность - сибиряк. - 2010. 

- № 3. - С. 18-27 

26. Мезенова, В. Долгий творческий путь : [в августе 

2009 года народному художнику России В. И. Мешкову 

исполнилось 90 лет] / В. Мезенова // Эвенкийская жизнь. - 

2009. - 5 ноября. - С. 5 

27. Луговой, В. Народный художник : [о Владимире 

Ильиче Мешкове] / В. Луговой // Новый Енисей. - 2009. - 11 

сентября. - С. 2 

28. Львова, В. Художник с мировым именем: [о 

Владимире Ильиче Мешкове] / В. Львова // Эвенкийская 

жизнь. - 2009. - 13 августа. - С. 5 

29. Артуров, Р. Художник Владимир Мешков - певец 

красноярского Севера / Р. Артуров // Национальность - 

сибиряк. - 2008. - № 1. - С. 87-90 

30. Борисов, В. С суровой нежностью в городе : [о 

выставке графических произведений художников г. 

Красноярска] / В. Борисов // Восточный регион. - 2006. - 6-

12 сентября. - С. 8 

31. Паращук, А. Певец Центра Сибири : В. И. Мешков - 

народный художник / А. Паращук // Новый Енисей. - 2004. - 

3 декабря. - С. 1, 2 



10 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

32. Мешков, В. Художники Севера : воспоминания / В. 

Мешков // Енисей. - 2004. - № 2/3. - С. 189-191 

33. Немтушкин, А. Н. Поэма о Севере : [о художнике 

Владимире Ильиче Мешкове] / А. Н. Немтушкин // 

Красноярская пятница для Эвенкии. - 2001. - 15 февраля. - 

С. 4 

34. Грицунов, А. Пусть ваше сердце долго бьется : [стихи 

посвящены народному художнику В. И. Мешкову] / А. 

Грицунов // Красноярская газета. - 1994. - 5 октября 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Борис Яковлевич Ряузов 

 

 

 

 

 

 

 

Борис Яковлевич Ряузов родился в 1919 г. в селе 

Бирючья Коса Астраханской области в семье 

потомственных рыбаков.  

Борису Ряузову было 12 лет, когда он вместе с семьей 

переехал с юга России в Сибирь, в поселок Покур на севере 

Омской области. Здесь прошли детство и юность будущего 

художника. В возрасте 17 лет он уже писал пьесы, стихи, 

организовывал персональные выставки в местном клубе, 

рисовал декорации к театральным постановкам. В 1939 г. он 

поступил в Омское художественное училище, однако в 1940 

г. учебу пришлось прервать по не зависящим от него 

причинам. В начале 1941 г. начинающий художник приехал 

в Красноярск, ставший его второй родиной. В Красноярске 

Борис Ряузов включился в работу товарищества 



12 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

«Художник». С началом войны Борис Яковлевич стал 

оформлять агитпоезда, которые отправлялись на фронт, 

рисовал в «Окна ТАСС», готовил работы для выставок на 

военные темы. В 1942 г. Ряузова приняли в Союз 

художников — об этом он узнал уже в эшелоне, 

двигавшемся на фронт в составе 78-й Добровольческой 

бригады. На фронт Борис Яковлевич записался 

добровольцем в июле 1942 г., несмотря на положенную ему 

«бронь». Ряузов служил артиллеристом-разведчиком в 19-м 

Гвардейском стрелковом корпусе, войну закончил в звании 

старшего сержанта. В 1945—1946 гг. он проходил службу в 

Тарту (Эстония), после чего демобилизовался и вернулся в 

Красноярск. 

На тему войны им были написаны картины «Высота 

Безымянная», «Нейтральная полоса под городом Белый», 

«Разгромленная фашистская техника», «Войскам 19-го 

гвардейского Сибирского корпуса сдаются в плен части 

Курляндской группы немецко-фашистских войск», «Место 

подвига Александра Матросова». 

В 1950-е гг. художник создал «Туруханскую серию», 

принесшую ему широкую известность и заслуженную 

славу. В нее входит большой цикл работ: «Курейка. Май», 



13 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

«На станцию», «Станок Курейка. 1914 год», «Туруханск. 

Последние льды», «Курейский плес. Осень», «Старая 

Курейка. Вечер» и другие. Работы этой серии поступили в 

различные музеи страны, в том числе в Государственную 

Третьяковскую галерею, Государственный Русский музей, в 

Государственный университет им. М. В. Ломоносова. 

В 1960-е годы, развивая тему сибирского пейзажа, 

Ряузов создал новую серию — «Исторические места 

Сибири, связанные с жизнью и деятельностью В. И. 

Ленина». В эту серию вошли такие картины, как «Дом 

Петровой. Шушенское», «Шушенское. Окраина», 

«Шушенское. Просторы», «Старая Шунь. Сумерки», 

«Шушенское 1898 г.», «Озеро Перово», «Шушенское 1898 

г. Окно Ульянова». 

Работы художника экспонировались на зарубежных 

выставках: в Польше в 1954 г., в ФРГ в 1970 г., в Западном 

Берлине в 1971 г., в Японии в 1972 г., в Канаде в 1975 г., в 

Италии в 1976 г. С 1955 по 1990 г. он также выставлялся в 

Румынии, Болгарии, Сирии, Египте, Ливане и Новой 

Зеландии. Помимо музеев, работы Бориса Ряузова хранятся 

в частных собраниях России, Великобритании, Германии, 

Франции, Японии, США. 



14 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

На протяжении нескольких лет Б. Я. Ряузов был 

председателем правления Красноярской организации Союза 

художников РСФСР (1948—1956 и 1962—1965), членом 

правления Союза художников СССР (1975—1988), членом 

республиканских, зональных и краевых выставкомов. Он 

был одним из тех, кто стоял у истоков создания в 

Красноярске художественного училища, Академии 

художеств, художественного института. Б. Я. Ряузов 

первым из красноярских художников был избран членом-

корреспондентом Российской академии художеств, а затем 

и действительным членом академии. 

За заслуги военных лет и большую общественную и 

творческую работу в мирное время Ряузов был награжден 

орденами Красной Звезды и Трудового Красного Знамени, 

Дружбы народов, медалями «За боевые заслуги» и «За 

Победу над Германией» и другими государственными 

наградами.  

Борис Яковлевич Ряузов включен в международный 

художественный рейтинг (всемирный рейтинг художников 

XVIII—XXI веков, формирующих мировое художественное 

наследие). 



15 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Похоронен на кладбище Бадалык в Красноярске. В 

2005 г. в Красноярске открылся муниципальный музей 

творчества художника. 

 

Альбомы и репродукции 
 

35. Борис Ряузов : [альбом] / руководитель проекта: М. 

В. Москалюк ; авторы текстов: М. В. Москалюк, М. А. 

Бородина, М. В. Русакова. - Красноярск : Класс Плюс, 2018. 

– 175 с.  

36. Борис Яковлевич Ряузов : комплект из 20 открыток / 

Гл. упр. культуры адм. г. Красноярска. МУК «Музей 

художника Б. Я. Ряузова» ; [авт. ст., сост. Н. П. Щербакова, 

авт. ст. К. С. Муратова, фото. С. В. Зоммер]. - Красноярск : 

Платина. 

37. Борис Яковлевич Ряузов, 1919 - 1994 : каталог 

выставки: живопись. - Красноярск : Кн. изд-во, 1996. – 45 с. 

38. XXV лет Региональному Отделению «Урала, Сибири 

и Дальнего Востока» : [альбом] / ФГУП Регион. отделение 

«Урал, Сибирь и Дальний Восток» РАХ в г. Красноярске. - 

Красноярск : Поликор, 2012. – 167 с. 

39. Золотой фонд : живопись художников Сибири : 

[каталог] / Норил. худож. галерея. - Норильск : Норильская 

художественная галерея, 2008. – 127 с. 

40. Край синих гор и светлых рек... : Пейзаж в живописи 

красноярских художников из коллекции Зеленогорского 

музейно-выставочного центра : каталог / [сост. Н. Г. 

Некрасова]. - Зеленогорск : [б. и.], 2014. – 24 с. 

41. Москалюк, М. Борис Ряузов. Живопись : альбом / М. 

Москалюк. - Красноярск : Платина, 1999. – 128 с. 



16 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

42. Отделение Урал, Сибирь, Дальний Восток в 

Красноярске : [альбом] / Рос. акад. художеств. - Красноярск 

: КаСС, 2008. – 159 с. 

43. Ряузов Борис Яковлевич (1919-1994) : [каталог] / 

сост. Н. И. Сосновская. - [Б. м. : б. и., 2014]. – 68 с. 

44. Ряузов, Б. Я. Город глазами художника : выставка 

произведений народного художника России, академика 

Бориса Яковлевича Ряузова. - Красноярск : Платина, 1998. - 

1 обл. (20 л. ил.) 

45. Ряузов, Б. Я. Земля фронтовая. Версты : живопись, 

графика : выставка, 65-летию Победы посвящается / Б. Я. 

Ряузов ; сост.: Н. П. Щербакова, В. А. Макаров, К. С. 

Муратова ; фото С. В. Зоммер ; авт. стихов Г. В. Раткун]. - 

Красноярск : [б. и., 2010]. - [20] с. 

46. Ряузов, Б. Я. Народный художник России 

действительный член Российской академии художеств 

Борис Яковлевич Ряузов, 1919-1994 : живопись : каталог 

выставки / Б. Я. Ряузов ; Ком. по делам культуры и искусства 

Адм. Краснояр. края. - Красноярск : Платина, 1996. – 44 с. 

47. Ряузов, Б. Я. Фронтовой путь : [худож. альбом] / Б. Я. 

Ряузов ; [вступ. ст. М. Москалюк ; Музей художника Б. Я. 

Ряузова]. - Красноярск : Поликор, 2015. – 167 с 

48. Ряузовы. Семейная коллекция : живопись / [авт. 

текста А. Ряузова]. - Красноярск : Продвижение, 2009. - 1 

обл. (4 буклета) 

49. Север в творчестве художников Красноярского края 

: из собрания Красноярского художественного музея имени 

В. И. Сурикова : [альбом-каталог] / сост. К. А. Булак. - 

Красноярск : Класс Плюс, 2018. – 143 с. 

50. 30 лет филиалу Российской академии художеств в г. 

Красноярске «Региональное отделение Урала, Сибири и 

Дальнего Востока» : [юбилейный альбом] / М-во культуры 

РФ, М-во культуры Краснояр. края, Регион. отд-ние Урала, 



17 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Сибири и Дальнего Востока РАХ, Краснояр. регион. отд-ние 

Союза художников России. - Красноярск : Полихром, 2017. 

– 239 с. 

51. Художественная галерея института : избранное : 

[художественный альбом] / Краснояр. краев. ин-т 

повышения квалификации работников образования. - 

Красноярск : КК ИПК РО, 2011. - 85, [2] с. 

52. Художники земли Красноярской : [каталог] / авт. ст., 

сост. Т. М. Ломанова. - Красноярск : Поликор, 2007. - 317, 

[2] с. 

53. Цвет пространства : Сергин В. А., Войнов К. С., 

Клюев А. А., Теплов В. П., Покровский А. А., Ряузов Б. Я., 

Кудринский В. И. : живопись, пастель, акварель / Краснояр. 

регион. орг. ВТОО «Союз худож. России» ; [предисл. А. 

Ефимовского]. - Красноярск : КаСС, 2004. - [15] с. 

 

Литература о жизни и творчестве Б. Я. Ряузова 
 

54. Б. Я. Ряузов / Краев. науч. б-ка им. В. И. Ленина. - 

Красноярск : [б. и.], 1979. - 1 л., слож. втрое 

55. Борис Ряузов : [альбом о жизни и творчестве] / рук. 

проекта М. В. Москалюк. - Красноярск : Класс плюс, 2018. 

– 175 с. 

56. Борис Яковлевич Ряузов / [ст. Е. Гонтаровского]. - 

Красноярск : б. и., 1967. – 1 л., слож. вчетверо 

57. Все, что в сердце. Художники Красноярья вчера, 

сегодня, завтра / авт.-сост. М. В. Москалюк. - Красноярск : 

Поликор, 2010. - 286, [1] с. 

58. Давыденко, И. М. Художники - городу : [о 

художниках Красноярского края] / И. М. Давыденко // 

Красноярск и красноярцы : [очерки по истории города] / 

сост.: Т. К. Назарова, К. В. Богданович ; ред. В. П. Капелько 

[и др.]. - Красноярск : Книжное издательство, 1978. - С. 470-

475 



18 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

59. Давыденко, И. М. Художники Красноярска / И. М. 

Давыденко. - Ленинград : Художник РСФСР, 1980. – 136 с. 

60. Искусство графики в системе современного 

художественного образования : материалы Всероссийской 

научно-практической конференции. - Красноярск : КГХИ, 

2016. - 126, [1] с.  

61. Красноярские художники-участники Великой 

Отечественной войны / А. Абдрахимов [и др.] ; сост., 

предисл. Т. М. Ломанова. - Красноярск : Платина, 2000. – 

28 с. 

62. Ломанова, Т. 85 лет со дня рождения народного 

художника РСФСР, члена-корреспондента АХ СССР, 

лауреата Государственной премии РСФСР Б. Я. Ряузова : 

календарь / Т. Ломанова ; Б. А. Чмыхало // Край наш 

Красноярский : календарь знаменательных и памятных дат 

на 2004 год / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. края. - 

Красноярск : ГУНБ, 2003. - С. 53-55. 

63. Ломанова, Т. М. Искусство Красноярска. XX век : 

живопись, графика, скульптура, декоративно-прикладное 

искусство / Т. М. Ломанова. - Красноярск : Красноярский 

краевой научно-учебный центр кадров культуры, 2014. - 

266, [1] с. 

64. Ломанова, Т. М. Трансформация суриковских 

традиций в пейзаже красноярских художников XX века / Т. 

М. Ломанова // Суриковские чтения : научно-практическая 

конференция. - Красноярск : [Ситалл], 2008. - С. 121-129 

65. Майский вальс, 1945 : Красноярские художники в 

Великой Отечественной войне / Краснояр. регион. об-ие 

«Союз художников России». - Красноярск : Арт-галерея 

Романовых, 2010. - [126] с. 

66. Москалюк, М. В. Живопись Сибири второй 

половины XX - начала XXI века в контексте визуализации 



19 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

культуры : монография / М. В. Москалюк, Т. Ю. Серикова. 

- Красноярск : СФУ, 2012. – 171 с. 

67. Назаров, В. Добрая воля Сибири : публицистическая 

повесть / В. Назаров ; [худож.: Б. Я. Ряузов, М. Ф. Живило]. 

- Красноярск : Книжное издательство, 1975. - 98, [2] с. 

68. Наследкова, Е. И. Живописная визуализация 

Красноярска как малой родины (на примере творчества Б. Я. 

Ряузова) / Е. И. Наследкова // Культура и искусство 

сибирского города: традиции и современность : материалы 

Всероссийской научной конференции. - Красноярск : 

КГАМиТ, 2012. - С. 106-110 

69. Немировская, М. А. Борис Яковлевич Ряузов / М. А. 

Немировская. - Москва : Сов. художник, 1958. - 54, [1] с. 

70. Открыть красоту: страницы истории 

художественной культуры Красноярья / Краснояр. краев. 

ин-т повышения квалификации работников образования. - 

Красноярск : КК ИПК РО, 2005. – 122 с. 

71. Палитра : ежегодник художественной жизни 

Красноярского края / Краснояр. гос. худож. ин-т [и др.]. - 

Красноярск : КГХИ. - № 2. - 2003. – 116 с.  

72. Петунина, Ю. М. 100 лет со дня рождения Бориса 

Яковлевича Ряузова (1919-1994), члена Союза художников 

СССР (1942), народного художника РСФСР (1978), 

действительного члена Академии художеств СССР (1988), 

лауреата Государственной премии РСФСР (1973) / Ю. М. 

Петунина // Край наш Красноярский : календарь 

знаменательных и памятных дат на 2019 год / 

Государственная универсальная научная библиотека 

Красноярского края. - Красноярск : ГУНБ, 2018. - С. 108-112 

73. Петунина, Ю. М. Фронтовая графика Бориса Ряузова 

как опыт самообразования молодого художника / Ю. М. 

Петунина // Искусство графики в системе современного 

художественного образования : материалы Всероссийской 



20 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

научно-практической конференции, [13-14 октября 2016 

года, Красноярск. - Красноярск : КГХИ, 2016. - С. 32-37 

74. Российская академия художеств и художественная 

культура Урала, Сибири и Дальнего Востока  : материалы 

межрегиональной (с международным участием) научно-

практической конференции, 6-7 октября 2017 г. - Барнаул : 

издательство АлтГТУ, 2017. – 237 с. 

75. Ряузов, Б. Я. Звучащие краски родной земли : к 75-

летию со дня рождения / Б. Я. Ряузов ; [сост. Л. П. Рощина ; 

ред. О. Г. Сысуева ; отв. за вып. Т. Л. Савельева]. - 

Красноярск : [б. и.], 1994. – 4 с. 

76. Тобольск и вся Сибирь : альманах / сост. М. В. 

Москалюк. - Тобольск : Возрождение Тобольска. -. № 8 : 

Красноярск. - 2007. – 331 с. 

77. Художники Красноярья - участники Великой 

Отечественной войны / М-во культуры Краснояр. края. - 

Красноярск : КаСС, 2010. - 35, [1] с. 

78. Через пространство и время : фоторепортаж 

красноярских журналистов «С южных гор до северных 

морей» / [авт.-сост. В. Чин-Мо-Цай ; авт. текста В. Зыков ; 

фот.: Б. Бармин и др.]. - Красноярск : Растр, 2011. – 247 с. 

79. Шаповалова, Л. И. Открыть красоту: художественная 

культура Красноярского края / Л. И. Шаповалова. - 

Красноярск : [б. и.] , 2006. - 174, [2] с. 

80. Шумаева, Н. Н. Борис Ряузов - художник, солдат / Н. 

Н. Шумаева // Первые Рехловские чтения : сборник 

материалов научно-практической конференции, / КГБУК 

ист.-этногр. музей-заповедник «Шушенское». - Шушенское 

: [б. и.], 2010. - С. 65-67 

81. Это город Красноярск : [календарь на 2015 год] / 

текст: М. Русакова, Е. Наследкова. - Красноярск : Печатный 

Двор, 2015. - [14] л. 

 



21 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Публикации о жизни и творчестве Б. Я. Ряузова в 

периодических изданиях 
 

82. Перетятькина, Е. Одна из жемчужин 

художественного фонда : [из биографии красноярского 

художника Бориса Ряузова] / Е. Перетятькина // Ленинская 

искра. - 2019. - 15 августа. - С. 16 

83. Берега его жизни : [в Красноярске прошли 

мероприятия в честь 100-летия художника Б. Я. Ряузова] // 

Городские новости. - 2019. - 5 июля. - С. 30. 

84. Юрьева, С. Видеть солнце еще до рассвета : [о 

творчестве красноярского художника Бориса Ряузова] / С. 

Юрьева // Городские новости. - 2019. - 4 июня. - С. 20 

85. Бахтигозина, Т. Фронт Бориса Ряузова : [к 100-летию 

со дня рождения художника Бориса Ряузова проходит 

выставка, посвященная его жизни и творчеству] / Т. 

Бахтигозина // Аргументы и факты на Енисее. - 2019. - 3-9 

апреля. 

86. Машинец, А. От рождения и до войны : [о творчестве 

Бориса Ряузова художника Красноярска] / А. Машинец // 

Городские новости. - 2019. - 2 апреля. - С. 8 

87. Швецова, Е. В Красноярске появился Ряузовский 

переулок : [в краевом центре появились новые названия 

остановок и улиц] / Е. Швецова // Комсомольская 

правда(Красноярск). - 2019. - 15 марта. - С. 8. 

88. Филиппова, С. Горизонты художника Ряузова : [в 

Красноярске проходит выставка картин «Борис Ряузов: 

живопись из частных коллекций»] / С. Филиппова // 

Городские новости. - 2018. - 23 октября. - С. 17. 

89. Павленко, С. Война и мир братьев Ряузовых : [о 

художниках братьях Ряузовых - участниках Великой 

Отечественной войны] / С. Павленко // Красноярский 

рабочий. - 2018. - 4 мая. - С. 26 



22 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

90. Москалюк, М. В. Влияние хронотопа природного 

ландшафта на формирование образной структуры 

литературного и живописного произведений пейзажного 

жанра : [на материале работ красноярского писателя 

Виктора Петровича Астафьева и художника Бориса 

Яковлевича Ряузова] / М. В. Москалюк // Вестник 

Красноярского государственного педагогического 

университета имени В. П. Астафьева. - Красноярск : КГПУ 

им. В. П. Астафьева. - 2017. - № 2. - С. 217-224 

91. Филиппова, С. Постоим «У телеграфа» : [выставка 

художника Б. Ряузова, посвященная Красноярску 1970-х гг.] 

/ С. Филиппова // Городские новости. - 2016. - 12 июля. - 

С. 21. 

92. Филиппова, С. «Белое золото кипит от ожога...» : 

[военные рисунки художника Б. Ряузова] / С. Филиппова // 

Городские новости. - 2016. - 31 мая. - С. 8. 

93. Беляков, И. Фронтовой дневник Бориса Ряузова : [в 

Красноярском музее художника Бориса Ряузова состоялась 

театрализованная презентация художественно-

литературной выставки «Фронтовой дневник Бориса 

Ряузова: первое прочтение»] / И. Беляков // Красноярский 

рабочий. - 2016. - 19 мая. - С. 31 

94. Трапезникова, А. Несуетные картины : [в музее 

Бориса Ряузова открылась выставка из частной коллекции 

художника] / А. Трапезникова // Наш Красноярский край. - 

2015. - 16 октября. 

95. Филиппова, С. История города в красках : [в музее 

Бориса Ряузова проходит выставка из частной коллекции 

художника] / С. Филиппова // Городские новости. - 2015. - 8 

октября. 

96. Филиппова, С. Самая трудная школа : [фронтовые 

рисунки художника Бориса Ряузова] / С. Филиппова // 

Городские новости. - 2015. - 21 мая. 



23 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

97. Беляков, И. Фронтовые рисунки Бориса Ряузова : 

[состоялась презентация альбома «Фронтовой путь», 

посвященного фронтовым рисункам художника Б. Я. 

Ряузова] / И. Беляков // Красноярский рабочий. - 2015. - 14 

мая. 

98. Чиханчина, Г. А. Военное лихолетье : [об участии 

уроженцев Красноярского края в Великой Отечественной 

войне] / Г. А. Чиханчина // Renome. - 2015. - № 3. - С. 20-23 

99. Белый Ряузов : [в музее Б. Я. Ряузова открылась 

выставка работ художника] // Красноярский рабочий. - 2014. 

- 25 декабря. 

100. Память 50 выдающихся жителей региона : [в 

Красноярском крае установлено 50 мемориальных досок 

выдающимся деятелям] // Красноярская газета. - 2014. - 5 

декабря. - С. 1 

101. Юрьева, С. Сияние пятна : [выставка картин, 

приуроченная к 95-летию сибирского художника Б. 

Ряузова] / С. Юрьева // Городские новости. - 2014. - 20 

ноября. 

102. Беляков, И. Душа художника - в его картинах : 

[выставка картин, посвященная 95-летию сибирского 

художника Б. Я. Ряузова] / И. Беляков ; // Красноярский 

рабочий. - 2014. - 6 ноября. 

103. Заглянуть в душу Ряузова : [новая выставка ранее не 

выставленных работ художника Бориса Ряузова] // 

Городские новости. - 2014. - 28 октября. 

104. Душа художника : [открытие выставки картин 

сибирского художника Б. Ряузова] // Красноярская газета. - 

2014. - 28 октября. 

105. Бурлаку, С. Наследники великого Сурикова : [о 

развитии изобразительного искусства в Красноярском крае] 

/ С. Бурлаку // Наш Красноярский край. - 2014. - 17 октября. 

- С. 17, 20-21 



24 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

106. 1 июля 2014 года - 95 лет со дня рождения 

красноярского художника Бориса Ряузова (1919-1994) // 

Православное слово Сибири. - 2014. - № 8. - С. 16 

107. Викторова, М. Душа художника : [95 лет со дня 

рождения художника Б. Я. Ряузова] / М. Викторова // 

Красноярский рабочий. - 2014. - 3 июля. 

108. Баркеева, А. В мирное время : [выставка картин, 

приуроченная к 95-летию художника Бориса Ряузова] / А. 

Баркеева // Городские новости. - 2014. - 15 мая. 

109. Русаков, Э. Ряузов - певец Сибири : [95 лет со дня 

рождения народного художника РСФСР Б.Я. Ряузова] / Э. 

Русаков // Красноярский рабочий. - 2014. - 8 мая. 

110. Чиханчина, Г. А. Дорогами войны : [о красноярцах - 

участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.] / 

Г. А. Чиханчина // Renome. - 2014. - № 4. - С. 16-17 

111. Баринова, Л. Времен связующая нить : [история 

текста В. П. Астафьева, посвященного известному 

художнику Борису Ряузову] / Л. Баринова // Литературный 

Красноярск. - 2010. - 20 декабря. - С. 13 

112. Русаков, Э. Он был прежде всего художник : 

[премьера документального фильма «Борис Ряузов» в доме 

кино] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2010. - 9 

декабря. 

113. Филиппова, С. Герои в эскизах: Два взгляда на одну 

войну : [выставка картин Бориса Ряузова] / С. Филиппова // 

Городские новости. - 2010. - 14 мая. - С. 3. 

114. Жить - это значит неустанно и честно работать! : 

(красноярский художник Борис Ряузов) : [по материалам 

газет и личного архива семьи Ряузовых] / подгот. И. 

Лысенко, Л. Садовская // Национальность - сибиряк. - 2010. 

- № 3. - С. 64-71 

115. Баринова, Л. «Времен связующая нить» : [история об 

участии писателя Виктора Петровича Астафьева в 



25 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

подготовке открытия персонального музея художника 

Бориса Ряузова] / Л. Баринова // Литература Сибири. - 2010. 

- № 2(5). - С. 277-282 

116. Династия Ряузовых : [в музее Бориса Ряузова 

открылась выставка «Семейная коллекция», на которой 

представлены живописные работы четырех членов семьи 

Ряузовых] // Красноярский рабочий. - 2008. - 6 июня. - С. 2 

117. Юрьева, С. Солдаты остались в эскизах : [о выставке 

работ красноярского художника Бориса Ряузова, 

посвященной Великой Отечественной войне] / С. Юрьева // 

Городские новости. - 2009. - 8 мая. - С. 5 

118. Взял войну на карандаш: [карандашная графика 

красноярского художника-фронтовика Бориса Ряузова] // 

Банзай. Красноярск. - 2009. - № 4. - С. 18-23 

119. Династия Ряузовых : [выставка «Семейная 

коллекция» в Музее им. Ряузова] // Красноярский рабочий. 

- 2008. - 6 июня. - С. 2. 

120. Между боями он рисовал : [выставка военных работ 

художника Б. Ряузова] // Сегодняшняя газета. - 2008. - 8 мая. 

- С. 2. 

121. Юрьева, С. Семейный портрет в интерьере : [о семье 

красноярских художников Ряузовых] / С. Юрьева // 

Городские новости. - Красноярск. - 2007. - 2 марта. - С. 5 

122. Майстренко, В. Как война на жизнь нежна! : [о 

выставке фронтовых работ красноярского художника Б. Я. 

Ряузова] / В. Майстренко // Сегодняшняя газета. 

Красноярск. - 2006. - № 53. - С. А-5 

123. Овчаренко, В. От этюда до фольклора : [в 

Красноярске открылись три разноплановые выставки 

(выставка художника Б. Ряузова; X отчетная выставка 

творческих мастерских РАХ; выставка выпускных работ 

учащихся второй ступени краевой школы традиционных 

технологий, постоянно действующей при Центре народного 



26 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

творчества).] / В. Овчаренко // Вечерний Красноярск. - 2005. 

- 7 декабря. - С. 40 

124. Таскин, И. Художник-фронтовик : [о Б. Я. Ряузове] / 

И. Таскин // Красноярский рабочий. - 2004. - 8 декабря. - С. 3 

125. Русаков, Э. Живая живопись Бориса Ряузова : [о 

художнике из Красноярска] / Э. Русаков // Красноярский 

рабочий. - 2004. - 17 июня. - С. 3 

126. Хорошенев, И. Портрет на фоне : [памяти художника 

Б. Я. Ряузова] / И. Хорошенев // Сегодняшняя газета. - 1999. 

- 13 мая. - С. 7 

127. Трухницкий, М. Юбилей мастера пейзажа : [к 80-

летию Б. Я. Ряузова] / М. Трухницкий // Городские новости. 

- 1999. - 2 июля. - С. 8 

128. Даниленко, Н. «Нет сил приостановить в себе любовь 

...» : [выставка работ Б. Я. Ряузова к 80-летию со дня 

рождения ] / Н. Даниленко // Вечерний Красноярск. - 1999. - 

16 апреля. - С. 6 

129. Москалюк, М. «В мир жизни...» : [о творчестве Б. Я. 

Ряузова] / М. Москалюк // Вечерний Красноярск. - 1998. - 22 

августа 

130. Москалюк, М. Испытание временем : [о выставке 

работ художника Б. Ряузова] / М. Москалюк // Вечерний 

Красноярск. - 1997. - 12 ноября 

131. Открылась посмертная выставка [народного 

художника России живописца Б. Я. Ряузова (1919 - 1994)] // 

Вечерний Красноярск. - 1996. - 8 мая 

132. Русаков, Э. «Певец русской земли» : [о выставке 

живописца Б. Я. Ряузова в залах регионального отделения 

Российской академии художеств] / Э. Русаков // Вечерний 

Красноярск. - 1996. - 15 мая 

133. Ряузова, А. Лип, навсегда осенних, позолота : [о 

художнике Б. Я. Ряузове] / А. Ряузова // Красноярский 

рабочий. - 1995. - 19 августа. - С. 8 



27 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

134. Владимиров, В. Полотен добрый свет : [в краевом 

Доме художника открылась персональная выставка 

народного художника лауреата Государственной премии 

России Б. Я. Ряузова] / В. Владимиров // Вечерний 

Красноярск. - 1993. - 6 марта 

135. Наши юбиляры : [портреты] / рис. В. Масалова, М. 

Живило, В. Камышева // Енисей. - 1985. - № 6 

136. Давыденко, И. М. Солдат и художник : [о Б. Я. 

Ряузове] / И. Давыденко // Енисей. - 1975. - № 2. - С. 59-66 

137. Чуринов, Н. М. Встреча с художником : [Борисом 

Яковлевичем Ряузовым] / Н. М. Чуринов // Енисей. - 1963. - 

№ 1. - С. 82-86 

138. Давыденко, И. Красноярские художники : заметки / 

И. Давыденко // Енисей. - 1953. - № 11. - С. 181-190 

 

Именной указатель

Абдрахимов А. 12, 61 

Артуров Р. 29 

Астафьев В. П. 90, 111, 

115 

Баранов М. 6, 8 

Баранникова Е. Ф. 17 

Баринова Л. 111, 115 

Баркеева А. 108 

Бармин Б. 78 

Бахтигозина Т. 85 

Беляков И. 93, 97, 102 

Безухов Д. Ф. 15 

Богданович К. В. 58 

Борисов В. 30 

Бородина М. А. 35 

Булак К. А. 49 

Бурлаку С. 105 

Викторова М. 107 

Владимиров В. 134 

Войнов К. С. 53 

Войтюк С. 14 

Гонтаровский Е. 56 

Грицунов А. 34 

Давыденко И. М. 58, 59, 

136, 138 

Даниленко Н. 128 

Денисовский Б. А. 4 

Живило М. Ф. 67, 135 

Зоммер С. В. 36, 45 

Зыков В. 78 

Ефимовский А. Ф. 10, 53 

Камышев В. 135 

Капелько В. П. 58 

Клюев А. А. 53 



28 
«Мастера красноярской живописи» к 100-летию красноярских 

художников В.И. Мешкова и Б.Я. Ряузова_______________________ 

Кудринский В. И. 53 

Лактионова Н. А. 13 

Липович И. Н. 4 

Ломанова Т. М. 12, 14, 52, 

61, 62, 63, 64 

Луговой В. 27 

Лусникова И. В. 15 

Львов В. 17 

Львова В. 28 

Лысенко И. 114 

Майстренко В. 122 

Макаров В. А. 45 

Масалов В. 135 

Машинец А. 86 

Мезенова В. 26 

Минина С. А. 16 

Москалюк М. В. 35, 41, 47, 

55, 57, 66, 76, 90, 129, 130 

Муратова К. С. 36, 45 

Назаров В. 67 

Назарова Т. К. 58 

Наследкова Е. И. 68, 81 

Некрасова Н. Г. 40 

Немировская М. А. 69 

Немтушкин А. Н. 33 

Овчаренко В. 123 

Павленко С. 89 

Паращук А. П. 11, 31 

Перетятькина Е. 82 

Петунина Ю. М. 72, 73 

Покровский А. А. 53 

Ракун Г. В. 45 

Рафиков Р. Г. 16 

Рощина Л. П. 75 

Русаков Э. 23, 109, 112, 

125, 132 

Русакова М. В. 35, 81 

Ряннель Т. 7 

Ряузова А. 48, 133 

Савельева Т. Л. 75 

Садовская Л. 114 

Сергин В. А. 53 

Серикова Т. Ю. 66 

Соловьева Г. 18 

Сосновская Н. И. 43 

Сумароков В. 17 

Сысуева О. Г. 75 

Таскин И. 124 

Теплов В. П. 53 

Трапезникова А. 94 

Трошев Ж. 19 

Трухницкий М. 127 

Устинович Н. С. 4, 5 

Филиппова С. 88, 91, 92, 

95, 96, 113 

Хорошенев И. 126 

Чин-Мо-Цай В. 78 

Чиханчина Г. А. 98, 110 

Чмыхало Б. А. 62 

Чуринов Н. М. 137 

Шапавалова Л. И. 79 

Швецова Е. 87 

Шумаева Н. Н. 80 

Щербакова Н. П. 36, 45 

Юрьева С. 84, 101, 117, 

121



 


